УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

 24.03.2020г.                            пгт Нижний Ингаш                            № 31-о
Об организации образовательной

деятельности с 1 апреля 2020 года

 В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 17.03.2020 № 104 «Об организации образовательной деятельности в организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, образовательные программы среднего профессионального образования, соответствующего дополнительного профессионального образования
и дополнительные общеобразовательные программы, в условиях распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации» (прилагается), на основании письма                                            п р и к а з ы в а ю:
1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1.Обеспечить с 1 апреля 2020 года реализацию образовательных программ вне места нахождения образовательных организаций с применением форм электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, используя методические рекомендации Министерства Просвещения Российской Федерации о применении форм электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (прилагается) и методические рекомендации Краевого института повышения квалификации (прилагается).

1.2.Организовать в соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС ООО   обеспечение:

дистанционного взаимодействия всех участников образовательных отношений (обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников, органов управления в сфере образования) в рамках дистанционного образования;

планирования образовательной деятельности;

мониторинга и фиксации хода и результатов образовательной деятельности;

размещения и сохранения материалов образовательной деятельности, в том числе работ обучающихся и педагогов, используемых участниками образовательных отношений информационных ресурсов.

1.3.Обеспечить в силу пункта 5 Порядка при реализации образовательных программ или их частей с применением дистанционных образовательных технологий  соответствующий применяемым   подготовки педагогических, учебно-вспомогательных, административно-хозяйственных работников организации.

1.4.Определить самостоятельно  порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся, в том числе в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием информационных и телекоммуникационных технологий.

2. В связи с вышеизложенным в срок до 1 апреля:

2.1. Установить локальным актом общеобразовательной организации, согласованным с участниками образовательных отношений, организацию применения форм электронного обучения и дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования при реализации теоретической и практической частей образовательных программ.
2.2.Издать приказ об организации применения форм электронного обучения и дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования с 1 апреля 2020 года на основании локального акта образовательной организации.
2.3.Обеспечить приведение календарного учебного графика
в соответствии с Указом Губернатора Красноярского края от 16.03.2020
№ 54-уг в части установления в общеобразовательных организациях каникулярного периода с 17 по 31 марта 2020 года (рекомендуется сохранить даты окончания учебного года, не увеличивая его продолжительность за счет летнего периода), пересмотрев, с учетом изменений, внесенных
в календарный учебный график, рабочие программы учебных предметов, курсов части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, курсов внеурочной деятельности, сохранив в содержании опорные темы, без освоения которых невозможно осуществление текущего контроля успеваемости, прохождение  обучающимися промежуточной аттестации, государственной итоговой аттестации.
2.4.Указать формы организации и виды деятельности в тематическом планировании с учетом применения дистанционных образовательных технологий в соответствии с пунктами 19.5 ФГОС НОО, 18.2.2. ФГОС ООО, 18.2.2. ФГОС СОО.
         2.5.Определить приказом порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся, в том числе в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием информационных и телекоммуникационных технологий, способы и каналы такой коммуникации.

3. Руководителям общеобразовательных организаций с низкой скоростью доступа к сети Интернет, а также в отношении категории обучающихся, не имеющих компьютеров:

3.1.  Организовать образовательный процесс с бесконтактной передачей информации (установка ящиков для передачи информации в холле школы, индивидуальная передача информации педагогом, взаимодействие через мобильные приложения смартфонов родителей (законных представителей)).

4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]

 Руководитель

управления образования

Т.Н. Конюкова